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Motto
„Dogmatismus a z něho vyplývající politická sekta může být definována jako

společnost lidí, kteří ztratili smysl pro relativnost každého ideálu.“

(BĚLOHRADSKÝ, V.: O reálné demokracii. In.: FIDELIUS, P.: Jazyk a moc. München 1983,
s. 174)

Anotace

Tématem diplomové práce je nacistická propaganda cílená ve směru k protektorátní mládeži.

Krom analýzy samotné nacionálně socialistické ideologie a propagandistických metod jako

takových byl v jejím rámci kladen důraz především na pokus o rekonstrukci

propagandistických obrazů a vizí, jež byly produkovány v rámci organizace Kuratorium pro

výchovu mládeže v Čechách a na Moravě, tedy instituce, která měla zabezpečovat výchovu,

respektive převýchovu „rasově vhodné“ protektorátní mládeže v nacistickém duchu.

Základním pramenem se staly veřejně dostupné časopisy Kuratoria „Zteč“, „Správný kluk“

a „Dívčí svět“. Zároveň bylo cílem analyzovat perspektivy přijetí těchto obrazů ze strany

mladé generace a šířeji pak protektorátní společnosti, stejně tak jako vysledovat základní

rozdíly mezi cíli nacistické propagandy zaměřené ve směru k mládeži a dospělé populaci.
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Footnote

The thesis topic is Nazism propaganda targeted on youth in protectorate Moravia-Bohemia.

Firstly it covers the analysis of national-socialistic ideology and its campaign methods with

focus on refurbishment of propaganda vision and mission that were used by the organization

Kuratorium for youth education in Bohemia and Moravia. The organization was supposed to

educate „race-convenient“ youth in nationalistic ideology. Its publicly available magazines

„Zteč“, „Správný kluk“ and „Dívčí svět“ were used as key sources. Second objective are

propaganda adoption analysis by targeted youth generation and further word of mouth. Final

observations were on differences between goals of propaganda towards youth and mature

generation.
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1. Úvod

15. březen 1939 znamenal pro naše země radikální změnu poměrů. Nacistické panství

přineslo české společnosti šest let trvající období nesvobody, diktatury, místy všeobjímající

atmosféru strachu, pocity zmaru a ponížení. Tato doba se do jisté míry stala také určitou

zkouškou charakterů.

Na jedné straně pomyslné barikády stál český, respektive československý odboj (ať už

domácí nebo zahraniční), jehož příslušníci se aktivně podíleli na boji proti nacismu. Mnozí

z nich toto své rozhodnutí zaplatili životem či vězněním, jiným se podařilo setrvat po celou

dobu války v utajení. Zatímco část z nich zůstala pro budoucí generace (bohužel) bezejmenná,

některým se později právem dostalo místa v „panteonu národních hrdinů“.

Na druhé straně pak stáli lidé, kteří se uchýlili k více či méně zjevné formě kolaborace, ať

už jako pouzí konfidenti, donašeči nebo přímo členové „nacistického establishmentu“, kterým

se dostalo nezanedbatelného podílu na moci. Jejich motivace byly různé. Od prosté snahy po

dosažení osobních cílů a cílečků, kariérismu až po skutečné vnitřní ztotožnění se

s myšlenkami nacionálního socialismu. I mezi nimi zůstalo (opět bohužel) mnoho

bezejmenných, bylo ale i dost těch, kteří v průběhu válečných let kolaborovali natolik

otevřeně, že neměli naději, aby toto jejich počínání zůstalo bez určité odezvy ze strany

patřičných orgánů znovuobnoveného státu. Část se pokusila (někdy úspěšně) zmizet

v zahraničí, někteří, jako například Emanuel Moravec, spáchali sebevraždu, aby unikli

případnému trestu, jiní byli po skončení války souzeni Národními soudy.

Mezi těmito dvěma kategoriemi však stála drtivá většina české, respektive protektorátní

společnosti. Jednalo se o lidi, kteří se nezapojili do tehdejšího dění ani na straně aktivního

odboje, ani programové kolaborace, ale více než co jiného se snažili spíše přežít, počkat až se

(jak zřejmě doufali) „bouře přežene“ a dojde k opětovnému „narovnání poměrů“

A právě o tuto skupinu lidí byl sveden boj na poli propagandy. Nacisté měli na své straně

represivní aparát, do značné míry ovládali tehdejší masmédia v podobě rozhlasu, filmu

a tisku. Určité ideologizaci byly z jejich strany vystaveny snad všechny složky života – od

sportu přes umění až třeba způsobu oblékání.1 Z druhé strany se pak ke slovu dostávalo

zahraniční rozhlasové vysílání, ilegální časopisy, letáky, „šeptanda“ atd.

Mimo toto dění nemohla samozřejmě zůstat ani mladá generace, do které vkládaly obě

1 Jakkoliv může znít zmínka o „ideologizaci způsobů oblékání“ na tomto místě poněkud absurdně, v kapitole

věnující se protektorátním subkulturám uvidíme, že s němu do určité míry skutečně docházelo.

strany nemalé naděje. „Boj o duši české mládeže“ se naplno rozhořel roku 1942, kdy byla

založena organizace nesoucí název „Kuratorium pro výchovu mládeže v Čechách a na

Moravě“, jež měla povinně sdružovat veškerou „rasově vhodnou“ mládež protektorátu ve

věku od 10 do 18 let. Hlavní cíl této nově vzniklé instituce vyjádřil její předseda Emanuel

Moravec: „Veďte českou mládež duchovně do Říše.“2

A právě analýza způsobů, s jejichž pomocí mělo být tohoto záměru dosaženo, se stala

základní náplní předkládané práce.

1. 1 Cíle práce

Samotný vznik a vývoj Kuratoria byl již podrobně zpracován Janem Špriglem v jeho

vynikající diplomové práci „Kuratorium pro výchovu mládeže v Čechách a na Moravě“, která

vnikla roku 2003 na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze.3 Přestože je i v rámci

předkládaného textu této instituci věnována nezbytná pozornost, není postihnutí této

problematiky primárním cílem. Hlavní náplní práce se stal pokus rekonstruovat některé

propagandistické metody a strategie uplatňované v rámci Kuratoria, jež měly dopomoci

k identifikaci mladých lidí s novými poměry, válkou, nacistickým panstvím. Slovo „některé“

je užito záměrně, neboť tato organizace vyvíjela aktivitu v mnoha oblastech – v jejím rámci

byly organizovány sportovní dny, táborové pobyty, sbírky ošacení, soutěže na poli umělecké

tvorby, plavecké kurzy, bylo natočeno několik propagandistických filmů atd. Důkladná

analýza všech těchto aspektů by si nejspíše vyžádala několikasetstránkovou monografii.

Přestože jsou veškeré tyto aktivity v předkládaném textu alespoň stručně zmíněny, pole

výzkumu bylo nutné poněkud úžeji vymezit. Propagandistické metody a strategie uplatňované

v rámci Kuratoria byly proto zkoumány na základě touto organizací vydávaných, veřejně

dostupných časopisů „Zteč“,4 „Správný kluk“5 a „Dívčí svět“.6

Dále pak byla analýza zacílena převážně na metody, jež byly uplatňovány ve směru

2 GEBHART, J. – KUKLÍK, J.: Dramatické i všední dny protektorátu. Praha 1996, s. 229

3 ŠPRINGL, J.: Kuratorium pro výchovu mládeže v Čechách a na Moravě. Diplomová práce, Praha 2003,

Ústav českých dějin, vedoucí Prof. PhDr. Jan Kuklík, CsC.

4 Zteč – list nové generace. roč. I–IV (1942–1945)

5 Správný kluk – časopis radostného mládí. roč. II–III (1944–1945)

6 Dívčí svět. roč. I–II (1943–1944)

k chlapecké populaci.7

Základními otázkami a úkoly, jež stojí v centru předkládaného textu, se tedy staly:

1. Rekonstrukce obrazů a vizí, jež byly na stránkách kuratorních tiskovin předkládány

mladé generaci, jejich hodnocení a interpretace, zasazení do širšího kontextu

protektorátní, respektive prvorepublikové společnosti a pokus o vysledování jejich

návaznosti na starší vzory (byla-li nějaká) či naopak určité diskontinuity ve vztahu k

předcházejícímu liberálně-demokratickému řádu.

2. Vysledovat základní rozdíly mezi cíli nacistické propagandy zaměřené ve směru

k mládeži a naopak dospělé populaci protektorátu (byly-li nějaké) a důvody, jež stály

za těmito případnými odlišnostmi.

3. Analyzovat perspektivy přijetí obrazů předkládaných kuratorní (a šířeji pak

nacistickou) propagandou k identifikaci (jak ze strany mládeže, tak dospělé populace).

Následně pak identifikovat důvody, proč v rámci protektorátní společnosti tyto obrazy


[…]

musel nutně narážet na určité nepochopení a více či méně razantní odmítání. A protože se

Kuratoriu nepodařilo mladé lidi, kteří jsou v jisté fázi vývoje nesmírně citliví vůči náladám a

celkové atmosféře svého okolí, důsledně vytrhnout z prostředí, kde byli vystaveni ať už

intencionálnímu nebo funkcionálnímu působení ze strany osob, pro které byly obrazy

překládané Kuratoriem nepřijatelné, setkávalo se i u nich s neúspěchem. Mladí lidé navíc

nežili ve vakuu a jen těžko se tak mohlo významnější procento z nich opájet vizemi šťastných

zítřků pod vedením NSDAP poté, co zažili téměř hysterickou atmosféru strachu Heydrichiády

a každodenní hlášení o popravách českých vlastenců či hrůzu následující po vyhlazení Lidic a

Ležáků.

Kuratoristé samozřejmě věděli, že jejich snažení v mnoha případech nepadalo zrovna na

„úrodnou půdu“ a určitá část mládeže se s jejich „výchovnými“ cíli nejenom neztotožňovala,

ale dokonce je přímo odmítala či alespoň více či méně okázale ignorovala.

Pod povrchem „totalitních“ nároků navíc bujely nekontrolované prostory. Ty byly

reprezentovány subkulturami „potápek“ a trampů a jejich příslušníci se na stránkách veřejně

dostupných časopisů Kuratoria stali jakýmisi antipody „správných kluků“. Kuratoristé

přisoudili především „potápkám“ celý soubor negativních vlastností. Cílem tohoto snažení

bylo tyto subkultury v očích mládeže jistým způsobem stigmatizovat, zesměšnit a takovým

způsobem odradit mladistvé od participace na daných hnutích. I to se však setkalo s určitým

neúspěchem, pro který svědčí především skutečnost, že obě subkultury válku přežily. Zatímco

hnutí trampů existuje až do dnešních časů, „potápky“ stály u kořenů pozdější subkultury tzv.

„pásků“.

Můžeme tedy říci, že Kuratorium ve svém pokusu o to, aby u co největšího počtu

příslušníků mladé generace došlo k vytvoření takových sad nástrojů k dekódování světa, jež

by neumožňovaly každodenní realitu interpretovat jinak než v souladu s nacionálně

socialistickou ideologií, zklamalo. Jeho snahy se setkávaly s větším či menším odporem,

nepochopením, a vlastně celá tato organizace byla jak ze strany mládeže, tak ze strany

dospělé populace protektorátu odmítána.530

S postupem doby navíc význam Kuratoria čím dál tím více klesal, především v souvislosti

s vývojem na frontách. „Česká otázka“ měla být plně řešena až po „konečném vítězství“,

které se stávalo čím dál tím více nereálným, což se odrazilo i na podpoře, která byla Kuratoriu

poskytována ze strany nacistického establishmentu. Když byli němečtí poradci roku 1944

povoláni na frontu, spěje tato organizace postupně ke svému rozpadu. Poslední veřejnou akcí

Kuratoria se stal „Týden mládeže“ v červenci 1944 spojený s průvodem naší metropolí,

během něhož z řad studentů zaznívala hesla jako „Ať žije česká Praha!“ apod. Na podzim

téhož roku bylo dáno 30% zaměstnanců Kuratoria k dispozici pracovnímu úřadu.531

Přesto se však tato instituce ještě neřekla poslední slovo a na přelomu let 1944-1945 se

aktivně podílela na organizování transportů totálně nasazené mládeže na zákopové práce do

Rakouska a na Moravu, čímž udělala černou tečku za svou existencí. Celkové číslo

odvedených přesáhlo 10 000, práce často probíhala v těžkých podmínkách a vedoucí z řad

pověřenců Kuratoria se údajně chovali hůře než samotní Němci. Účast Kuratoria na

zákopovém nasazení se pak stala jedním hlavních bodů trestního oznámení podaného na jeho

hlavní funkcionáře národnímu prokurátoru při Národním soudu.532

530 To se manifestovalo především v reakcích na jeho veřejné akce a vůbec velkou část snažení. V jistém

směru zoufalou situaci této instituce dokresluje například zpráva jednoho z jejích předních činitelů J.

Chalupy o náladě pražských středoškolských studentů, kteří byli koncem prosince 1943 povoláni na Hrad,

kde měli vzdát hold prezidentu dr. Emilu Háchovi. Tato akce měla proběhnout pod přísným dozorem

Kuratoria, pro studenty byl připraven i seznam písní a hesel které měli během této slavnostní události

provolávat. Chalupa tehdy píše: „Již během nástupu jsem pozoroval žalostné zjevy. Profesoři nevěnovali

pořádku vůbec žádnou pozornost. Sedmá třída reálného gymnázia ve Vršovicích nastoupila s deštníky

zavěšenými na ramena. Jiná třída nesla klobouky dnem vzhůru jako talíře. Když měli zpívat, dělali

poznámky: Nechceme zpívat, nechceme pochodovat. Poměry mezi mládeží byly nemožné a stísňující. Musel

jsem bohužel zjistit, že jde téměř o organizovanou a hluboce zakořeněnou recesi, jíž se účastnilo dobrých 60-

70% žáků. Na instruktory se volalo: Co si ten vůl v uniformě dovoluje. Děti se praly, jeden student se

procházel s nalepeným plnovousem... Byl ještě čas říci lidem, že při objevení státního prezidenta musí jásat a

zdravit pravicí, ale neodvážil jsem se toho, abych nezesměšnil arijský pozdrav.“ (PASÁK, T.: Český fašismus

1922-1945 a kolaborace 1939-1945. Praha 1999, s. 357)

531 tamtéž, s. 357.

532 STÁTNÍK, D.: Účast Kuratoria pro výchovu mládeže v Čechách a na Moravě na zákopových pracích u

Neziderského jezera na přelomu let 1944-1945, in: Museli pracovat pro Říši. Praha 2004, s. 85.
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