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Uchopit toto téma, nikoli nenáročné na metody zpracování, lze mnoha

způsoby a u Petra Nezdařila je příjemné, že zvolil velmi důkladný a široce pojatý

výkladový postup. Možná dokonce až příliš široký, protože k vlastní problematice,

kterou uvádí název, se dostává v podstatě až v polovině knihy.

Přesto je na druhé straně doslova obdivuhodná jeho systematičnost výkladu.

Když hodlá psát o nacistické propagandě, začíná vskutku od kořenů - od pojmu

modernitya totalitních režimů jako jejích "nechtěných dětí", jak je několikrát v textu

označuje. Asi by v tomto směru bylo prospěšnější, kdyby nepostupoval tak zeširoka a

nepopisoval modernitu pomocí klasiků evropské filozofie 17.-19. století a spíše se

soustředil na výrazy střetu "modernismu" a "antimodernismu" ve studovaném období

(v době před I. světovou válkou a hlavně v meziválečném období). Pak by ovšem

v jeho textu musely existovat odkazy třeba na meziválečnou konzervativní revoluci a

zřejmě i seznam literatury by se proměnil. Tomuto problému mohl autor částečně

předejít, kdyby lépe navzájem provázal druhou a třetí kapitolu (o modernitě a

německém prostředí). Třebaže je seznam literatury velmi obsáhlý a reprezentativní,

některé zásadní tituly v něm postrádám (např. Ernst Nolte a jeho Fašismus ve své

epoše či Loewensteinův Projekt moderny. Dále Horníkovu obsáhlou analýzu

nacistické ideologie a propagandy, která vyšla vloni. Absenci nově přeloženého

Horkheimera s Adornem lze omluvit s ohledem na to, že kniha vyšla v době, kdy

autor práci již zřejmě dokončoval).

Skutečnost, že autor vůbec nevyužíval archivní prameny lze s ohledem na

tématické vymezení práce v zásadě omluvit. Seznam použitých dobových periodik je

dostatečně reprezentativní a autor prokázal schopnost kritické interpretace pramenů

na úrovni, jaká je požadována v diplomové práci.

Podobně jako modernitu se také nejprve snaží definovat obsah nacistické

ideologie a teoreticky vymezit propagandu, než začne studovat její jevové stránky

v protektorátních dokumentech. Za takový metodicky příkladný postup jej lze jedině

chválit.

S podobnou důsledností si vymezuje také předmět svého rozboru a otázky, na

které se v práci hodlá zaměřit. Uvádí čtyři, ale posledně jmenovaná nemá význam: 1.

hodlá rekonstruovat obrazy, které jsou v propagandě užívány; 2. rozdíly propagandy

zaměřené na dospělé a na mládež; 3. společenská akceptace a identifikace

obyvatelstva s těmito vzory.

Ke svému výkladu užívá pojem "mapy významů", který vymezuje s odvoláním

na Stuarta Halla (s. 59). V rámci obhajoby by bylo vhodné prodiskutovat, zda

koncepce map významů, jak jsou pojaty v této práci, není příliš deterministická, tzn.

zda autor neklade přílišný důraz na determinovanost našeho myšlení těmito mapami

na úkor pragmatického, veskrze utilitárně motivovaného jednání jednotlivce. Jeho

výroky z kapitoly 5.2. by tomu nasvědčovaly. Navíc se jedná o importovaný okupační

režim a tento politický prvek by neměl být při studiu pokusů o transformaci map

významů podceněna, protože vytváří apriorní blok ve vztahu ke kulturním vzorcům

okupanta. Tento problém je v textu poněkud nejasně vyjádřený (srv. také např. s. 67-

8 a 175).

Domnívám se, že se autorovi podařilo na vytyčené otázky úspěšně odpovědět

a uvést dostatek argumentů pro svá tvrzení z primárních pramenů.

Z jazykového hlediska je sice práce uspokojivá a dobře se čte, avšak

obsahuje velké množství překlepů či chybějící interpunkce. Zjevně se jedná o daň za

spěch při dokončování textu. Jen bych upozornil pro příští autorovy práce, že

skloňování vztažného zájmena "jenž" je v textu trvale chybné. I přes dílčí námitky,

které se objevily výše v posudku, není pochyb o tom, že Nezdařilův text plně splňuje

požadavky, které jsou v seminářích sociálních dějin a obecně na historických

ústavech FFUK na diplomové práce kladeny. Proto bez zásadnějších výhrad

doporučuji tuto diplomovou práci k obhajobě, ba dokonce ji neváhám označit za

jednoznačně nadprůměrnou.
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